ut si placere Jo. an. ut sit arbitrium an in quantum his testi-
bus contra quos processit protestatio sit credendum in favore pro
testato. et de materia vide in spe. e. ti. §. ite q. his pro q. et sequen-
tibus tribus. Abb. tunc dicitur si consilium ut si protestatio fi-
at post depositionem testium et an publicationem quia tunc cessa-
bit suspitio quod tunc obiectio dixerit pro protestate.
Jo. an. dicit sibi non placere si exprimit casus. Adverte distiguo
sic aut quis fuit protestatus per depositionem et an publicationem.
aut an depositio per casum. Abb. dicit quod protestatio non impe-
dit ex quo non processit ad ulteriora. et ut hanc opinionem sequitur h. do.
an. et dicit se non videre causam quare hoc non placuit Jo. an.
Ego credo quod Jo. an. non intendit quod hoc casu minuet fi-
desistoy testium si quod talis protestatio per depositionem facta
non relevat quia scilicet post hoc facta tunc productionis
testium. et hoc in placet. nam ex quo processit ad videndum iurare
testes. et prius non excipit contra personas eorum ut illos appo-
bare. ar. c. ex parte ade. §. e. aut fuit protestatus tunc producti-
onis. et tunc aut processit ad actum reprobationis et obtinuit
et non credit in favore alicuius. ut in. d. c. ex parte ade. aut defi-
cit in probando et tunc dicitur An. et indistincte ut credat in fa-
vorem productionis non in favore protestatis. Ego dicere quod
aut dicta testium continetur unum factum inseparabile et tunc si pro-
ducens vult per se quod recipiat contra se. ut in silio non. In. i.
c. cum olim de celi. facit quod non. i. l. aureli. §. idem quod sit. ff. de li.
le. et i. c. j. de confes. li. vj. neque ob. quod iste casus in se fuerit il-
los reprobavit quia reprobatio non habuit effectum. ar. c. mulieri
j. d. iurem. Item hoc contingit ratione individuitatis. ar. i. l. si coes
ff. si ser. ve. aut factum protestatis est separabile a facto produ-
centis et per se procedere alia opinio. ut in nihil credat pro. pte-
state. ar. i. d. l. papinian. §. memisse. aut protestatis non pro-
cessit ad actum reprobationis vel saltem ante testes deponere
re renunciat huic exceptio. et tunc scio cum hoc. et Jo. an. ut
sit arbitrium an in quantum credat pro protestate. habet enim
considerare qualitate testium. ite moria in quantum stetit protestando et
silia. fateor tamen ut etiam h. voluit do. an. quod si poterit huic
protestato renunciare ante testes deponat quia si agit de
favore suo si hoc non tollit iudicio meo quoniam relinquit iur-
dicis arbitrio quantum sit credendum pro eo cum a principio il-
los quantum sit in se fuit reprobavit sic in silio dicimus in approba-
tione. d. l. si quis testibus. et maxime quia h. materia testium sit arbi-
traria. l. iij. ff. e. j. c. pro. v. in iste tex. non dicit quod creda-
tur sed quod non defacili est credendum. v. committit hoc iudici
arbitrio. Extra glo. quod quod si quis iuravit se malici-
ose non opponere contra personas testium tamen postea defecit
in probando non quod excuset a condensatione expensarum. Jo.
an. dicit quod sic propter onus iurandi quod subijit. et remittit
ad spe. e. ti. §. j. h. §. quod si admittis. do. an. putat enim com-
demnandum quia talia iuramenta non excusant a condensatione
ne expensarum. ego dico h. posse disceptari an sit fienda ista
condemnatione statim cum defecit in probando an in fine lit. et an
habuerit probabile causam opponendi vel non quod omnia declar-
ra in ea quod plene dixi in. c. fine de do. et contu.

¶ Nota. Casus. Si testes a diversis pro-
ducti deponentes pertraria sint equi-
lis honestatis stat maioris parti numero. als pna-
lere poterit paucorum auctas. vel summa sic. Si actoris et
rei testes pertraria deponunt fide sibi non derogat sed pna-
let digniores et verisimiliora deponentes. et si in ceteris est
disparitas preferunt numerus. h. d. permittit factum et diffi-
nitionis causam. scda ibi mandamus. dat mandatum bimebre.
scdm ibi si x. ¶ Nota quod data contrarietate in actoris
et rei testes non indicat indistincte pro reo licet sit fa-
vabilior actoris si recurrit per ad qualitates testium et dictorum
et ad maiorem numerum. sed ubi cetera sunt paria tunc fer-
sentia pro reo. ut i. c. ex lris de proba. et h. i. gl. ¶ Nota scdo
ex hoc et ex tex. tria ex quibus testes testibus preferunt. per ex co-
rum aucte quia. s. sunt honestiores. ditiores et melioris fame
scdo ex depositoy qualitate ut quia sunt in iuri cōi cōsona vel
aptiora negotio. de quo agit. iij. q. iij. si testes. et i. c. licet
de proba. per In. i. c. auditis. de pscip. tercio ex eoz mē-

titudine. ut quia sunt plures numero. et dic primo recurren-
dum ad aucte. nam ut dicit hic Hosti. possent esse centum
ribaldi ex vna parte et viles. ex alia parte duo et tate honesta-
tis quod eis potius staret quam multitudini. quod est notandum
secundo ad verisimiliora. ar. c. quia verisimile de pscip. et de renu.
c. sup. h. de ressi. spo. sollicite. tercio ad multitudinem ut
hic. adde quanta consideratione ut inspiciat persona produ-
cens per Hosti. nam ex qualitate producet presumet testium cor-
ruptela. In bistum non putat posse dari certam doctrinam si ex
varietate et qualitate factorum informabit iudex motum animi
sui. d. c. testes. et l. iij. ff. e. ti. ¶ Nota quod perbatōes debent esse
tales ut moveant iudicis animam ad credulitatem. ¶ Glo. j. est
nobilis et hēs fere pscipem i. d. c. testes. iij. q. iij. Et dividit
h. glo. principaliter in tres partes. nam in principio et in fine pro-
sequit pertrarietate testium directe seu indirecte productoy
scdo persequit pertrarietate testium ad instrum. scio ponit
quodem dubitabile et so. pma per subdividit. per dicit quod un-
ris quoniam vntestis est sibi pertrari vel per parte dicit falsum. ¶ Se-
cundo quod quoniam vntestis tradit plibus scio quoniam plures pertradit.
plibus. ¶ Veniamus nunc ad singula membra declarando et
supplendo prout fuerit oportunitas. Et pergressi gl. op. et
vntestis ex pertrarietate dictoy testium dicta corrumpat ex toto
ut i. c. pura. iij. q. ix. et c. licet de proba. Sol. fm gl. quoniam
vntestis contradicit sibi per. et tunc procedit pertrari. Et est
huius dicti ratio quia ex contrarietate reddit testis suspectus et
pius cum iuraverit dicere veritatem et contraria non potest simul
esse vera. xxxij. q. j. cum renunciat. xxxij. di. hospitoli. et ca-
de ratione verificat dictum sequens i. gl. quoniam testis pro parte di-
cit falsum. nam annullat dictum in totum. et de hoc vicio vide
In. i. c. firmitatis de here. ubi etiam persequit quod in instrum.
i. quod aliqd reperit falso scriptum. et pro per dicto vide In. in
c. pte. de testi. cogē. ubi persequit quoniam testis dicit sibi con-
trari et quoniam variat vel vacillat et per illud tex. limita hoc dictum
gl. nisi testis corrigat incontinenti suam pertrarietatem. nam tunc
excusat. facit quod non. gl. i. c. cum ipositoibz de iurem. i. h. bo-
iusta ca. Item dic dictum glo. procedere nisi possit reduci
ad concordiam. ar. c. in dilectos. §. ceter. de fi. instru. dixi
i. c. cum tu. §. e. ubi videt hēs primam partem gl. Et omittit gl.
aliud membrum quoniam vntestis contradicit vni. i. quod casu dicit h.
¶ In. vtriusque dictum annullat nisi alter tamen esset meli-
or et dignior quod pronocet iudicem ad insurandum de ferendum
C. de cre. i. bonofidei. et h. dictum singulare notabis pro in-
tellectu. c. si. de iurem. et de fido dictum hac ratione. si plene
na perbatio non confundit pleniorē pertrariam ut h. ita nec se-
miplena firmiorē. quod tamen tenuerunt pertrariū exemplo dua-
rum presumptionum oppositarum. h. non procedit quia vna elidit
alia cum est fortior ut perbat i. c. lras. de pscip. ¶ Nota quod scdo
vntestis contradicit plibus et talis contrarietas non ob. fm gl. et
adducit per rationem ad h. pcedēs. si intellige quoniam vntestis ex toto
contrariat plibus. si autem vtrunque dictum esset possibile ut quia
duo testes ex parte actoris deponunt super mutuo vntestis
ex parte rei deponit super restitute mutui. tunc posset de-
ferri iuramentum ad dictum vntestis in. non. i. c. fi. de iurem.
et per Bar. i. l. admonedi. ff. e. et dic ut pleni vbi non. ¶ Nota
quod et tercio plures contradicunt plibus. glo. reiecta opinio. quod
runda tunc quod si fieri per iudex reducet ad concordiam. si autem
non est possibile dicit per recurrendum ad aucte. scdo ad ve-
risimiliora dictoy. tercio ad multitudinem. et non huius in h.
gl. et idem per omnia tunc gl. i. d. c. si testes. nam primo hēs ex glo. quod
licet testes per omnia non sint pares tamen prius sunt reducendi ad
concordiam si fieri potest. nam contrarium sentit glo. i. c. cum contin-
gat. de off. dele. et ibi idem Inno. et Bar. i. l. ij. §. credituz.
ff. si cer. pe. dicunt enim quod tunc fienda sit reductio ad con-
cordiam quoniam testes sunt oino equales. sed tu tene primū per rōz
c. cum tu. §. e. ubi vide. et facit. c. nihil obstat. de verb. sig.
et de pe. di. j. piculose. ubi bo. tex. cum glo. ¶ Secundo
non prius recurrendum ad verisimiliora quam ad multitudi-
nem. et satis h. innuit in tex. i. prim. et ultra ea quod dixi in tert.
pone exemplum testes vnius partis deponunt illum posse
disse. xl. annis. et etiam deponunt octo testes plures numero